

Assunto: **Re: Solicitação de esclarecimentos**

De: Licitações <licita@xanxere.sc.gov.br>

Para: licitacoes <licitacoes@grupoprovac.com.br>

Data: 05/03/2020 14:32



Boa tarde!

Em resposta aos esclarecimentos, temos a informar:

1) Há previsão de realização de visitas técnicas aos locais de execução dos serviços?

Resposta: Não está sendo exigido visita técnica no Edital.

2) Os materiais/equipamentos de limpeza assim como os saneantes domissanitários serão disponibilizados pela Contratada ou pela Prefeitura Municipal de Xanxerê?

Resposta: Todos os materiais, ferramentas e equipamentos serão fornecidos pela contratante (Município), excetos os EPIs que deverão ser fornecidos pela contratada.

3) Qual a convenção coletiva de trabalho utilizada no levantamento dos salários?

Resposta: O valor estimado do edital foi baseado em 03 orçamentos de empresas do ramo.

4) Há previsão de algum posto de encarregado/supervisor para as funções especificadas no Termo de Referência?

Resposta: conforme item 21.1.21 do edital - OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA: "*Nomear encarregados responsáveis pelos serviços, com a missão de garantir o bom andamento dos trabalhos. Estes encarregados terão a obrigação de reportarem-se, quando houver necessidade, à Secretaria Responsável do CONTRATANTE e tomar as providências pertinentes*";

Att.

Setor de Licitações

Prefeitura Municipal de Xanxerê

Fone 49 - 3441 8542

Em 03/03/2020 10:46, licitacoes escreveu:

Prezados, bom dia!

Solicito por meio deste, os esclarecimentos que seguem, referentes ao Pregão Presencial nº 19/2020, que tem como objeto:

"Contratação de empresa especializada para a prestação de serviços contínuos de mão-de-obra terceirizada em serviços de Limpeza e Conservação com Serviços Gerais, Serviços com Merendeira e Serviços com Zelador para atender as necessidades das Secretarias Municipais de acordo com os quantitativos e descrição das atividades a serem desenvolvidas, constantes dos Anexos I e II, respectivamente, partes integrantes deste Edital."

1) Há previsão de realização de visitas técnicas aos locais de execução dos serviços?

2) Os materiais/equipamentos de limpeza assim como os saneantes domissanitários serão disponibilizados pela Contratada ou pela Prefeitura Municipal de Xanxerê?

3) Qual a convenção coletiva de trabalho utilizada no levantamento dos salários?

4) Há previsão de algum posto de encarregado/supervisor para as funções especificadas no Termo de Referência?

Agradeço desde já!

Empresa:

Provac Terceirização de Mão de Obra LTDA

CNPJ: 50.400.407/0001-84

Atenciosamente,

Lucas Silva

Departamento de Licitação

Grupo Provac - Bons Serviços em Boas Mãos

Tel: 16 - 3301 6002

e-mail: licitacoes@grupoprovac.com.br

O Grupo Provac oferece soluções em serviços especializados de Terceirização, Limpeza e Conservação, Recrutamento e Seleção e Controle de Pragas.

Visite www.grupoprovac.com.br